Муниципальное бюдлсетное общеобразовательное учрел(дение
<<Чукальская основная общеобразовательная школа)

прикАз
27 aBrycTa202l r. }tb 41

Об осуществлении родительского
контроля за организацией питания обучающихся

В целях осуществления контроля родителей (законных представителей) за
организdцией питания обl^rаrощихся, контроля качества приготовленньIх блюд в
соответствии с утвержденным меню на пищеблоке МБОУ <<Чукальская ООШ>>.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить: :t

Состав бракеражной комиссии контроJIя рQдителей (далее - Комиссия) на
2021-2022 уrебньй год в составе (приложецие 1),

Положение о Комиссии (приложение 2),
План-задание для Комиссии (приложение 1),
Правила бракеража (приложение 4),
Форму бракеражного журнtlла (приложенир 5).

Ответственной по питzlнию ШирокицOй О.И. провести оргчtнизаIцIонные
мероприятиrI по осуществлению контроJIя родителей (законньuс предстtlвителей) за
организациейпитапия обуlаrощихся в срок до 09.09.2021 г.

Ознакомить родителей с положенио о бракеражной комиссии родительского
контроJIя и прtlвилаI\,Iи бракеража,
Создать бракеражный журнал родительскоrо контроJIя.
Ответственность за исполнение прикtва во8ложить на ответственную за питание
Широкину О.И.
Контро.ть исполнения прикЕlза оставJIяю за робой.

,Щиректор

*
:i '

l.
1.1.

|.2.
1.3.

1.4.

1.5.

2.

2.t.

2.2.
J-

4.

.ti

r-

, "-4r"=:WФ;lra!rrвff ý]_р:
: ,, _'' :"'ji i ; ,,: ,,

Состав бракераrкной комисспи
] .. родпте"льекого контроля на 202[.2а22 учебпыЙ год

1 . Логинкина Татъяна Николаевна-диреIffQр
2. Широкина Ольга IЪановна - ответственная за frцлтание
3. Солryнова Надежда Мшtйловна-гrредседатф тrрофсоюза
4. .Щанилова Га.тlина Владимировна- rюдитель, пýrдседатель комиссии
5. Тингйкина Татьяна Iйлхаfшrовна - родmель 'i

6.Самаркина Ангелина Виlсторовна -
.род{тель.

Пршrожевие М 1
a
ý]

{:|
ъ::,
Еr.

2=

Ё

l]
i' ,,i:i},
:

ý

^#

\

чj

Приложение J\b 2

положение
о бракеражной комиссии родительского контроля

МБОУ <<фкальская основная общеобразовател ьная школа>)
,{

1.Общие положения

l.l.Бракерtuкнzш комиссия родительского конц)оJIя МБОУ кЧукальская ООШ) (далее
бракераждная комиссия) создаётся и действует в соответствии с данным положонием(далее -
Школzi) в цеJuгх осуществлениrI контроJIя органи9ации питаниJI rIащихся со стороны
родителей, соблюдения санитарно-гигиеЕических требований при приготовлении и рtвдаче
пищи в школе.

1.2.Бракеражная комиссия в своей деятельности руковOдствуется действующими СанПиНаrrли,
сборникаlrли рецептур, технологическими картсlп,lи, ГQСТами, лок€lльными tжтtll\,Iи Школы.

Порялок создаЕия бракеражной комиссии и её состав

2.1. БракерЕDкнtuI комиссия создаётся прикfflом директора Школы. Состав комиссии, сроки её
полномоtIий оговарив€lются в приказе директора Школы.
2.2. В состав бракеражной комиссии входят родители обуlающихся Школы Еа осЕове
добровольного согласиrI.
2.3. ,Щеятельность бракеражпой комиссии регламентцруется настоящим Попожением, которое

утверждается директором Школы.

Полномочия бракеражной комиссии

3.1 Бракеражнtш комиссия должна способствовать обеспечению качественным питанием

rIащихся Школы.
3.2.Бракерtuкнzш комиссия осуществJIяет контроль за организацией питшrия rIапIихся со

стороны родителей, соблюдения санитарно-гигиецических требований при приготовлении
и рaвдаче пищи в школе:
З.2.1. осуществJIяет контропь соблюдения сrlнитарно-гигиеническrх норм;
З.2.2. следит за соответствием приготовленньD( бrцод угвержденному меню;
3.2.З. осуществJIяет контроль за доброкачественFостью готовой продукции, проводит

;а органолептическую оценку готовой пищцl т.е. опредеJUIет её цвет, запах, вкус,

'

консистенцию, жесткость, сочность и т.д.l р соответствии с Празилалли бракеража

пищи;
З.2.4. проверяет налиtме конц)ольного блюда и суlочной пробы;
З.2.5. опредеJIяет фактический вьтход одной порццж каждого блюда;
З.2.6. проверяет соответствие объемов приготовленного питания объему рtвовьIх.ilорций и

количеству детей.
3.3.При пррведении проверок пищебпоков бракерalкная комиссия руководствуеitя Санитарно-

эпидемиологическими прzlвилап4и СП 2.З.:6. 1079-01 кСшrитарно- эпидемиопогические
требования к оргапизации общественного питtlнйg, изготовлению и оборотоспособности в
них пищевьD(продуктов и продовольственного съцьяD. *i

3.4. Бракеражнм комиссия имеет пр€lво: .. ''
- в любое время проверять сЕlнитарное состояние чшщеблока;
_ проверять вьIход продукции;
- контролировать нtл.пичие суточной пробы;
- проверять соответствие процесса приготовления пищи технологическим KapTaN,r;

- проверять качество постtlвjlяемой шродукции;

_l

2.

J.

- коптроJIировать разнообразие и собJIюдеЕие друхнедеJIьного меню;
- вносить на рассмотрение р}цоводства цIкоJIы и ответственЕым за питание предIожеЕия
по уJI}rIпцению качества питаЕия и обслудg{вания.

4. Оценка оргапIвации пЕтания.

4.1. Результаты проверки вьD(ода б.rпод, ш( качества оцФкаются в бракерахсном журнале и
оцениваIсrтся во четьrрехбаrьной системе. В сщвае выявления каких-либо нарушений,
запrечшrий бракера:lсlая комиссия должна нез4медIитеJIьно постtlвить в известность
ДrpelcTopa IIIколы.
4.2" Заплечания и нарушеЕия, устalновлеЕIIые бракеражной комиссией в организации
питания детей, заносятся в браr<ераlrаlьй журналl.
4.3. Решения бракералсrой комиссии обязательнц к исполнению руководством Шкоlы и
работниками ппщеблока.

"rф

rэ

ПршrожеппеЛh 3

flлаrr_зедаппеддп брпксрвхноfr коtrпсспЕ родшсJIъскOпо коЁтроJIl в lfiедешНом зМе
,,

1. Осущестшrяет коmроль за доброкачественýостыо ютовоЙ продУtщIrи, _првомt
фгшrолептичесчдо оцеЕlry готовоЁ пптця в ооответgгвии с.ПравиЛамп бракоража

IIЕrцц;
Прверяет Imлrqш€ коIпрльпою бrподд;

Опредеrrяет факгrческпй вьоrод ошой EopIEи |ажпоm бшода;
Проверяет бrшода Еа coOTBeTcTBIle в меню.

2.
3.
4.

,?

-#

\

Ф ,,"

,ý

Приложение 4
Правила бракеража пищи родителями

1. Общие положецня
1.1. Все блюда и кулинарные изделия, изготовJIяемые на пищеблоке МБОУ <Чукальская ООШ>
(далее - Школа), подлежат обязательному бракерФку по }4ере их готовности.
1.2. Бракфаж пищи проводится до начала отпуска каждрй вновь приготовленной порции.
1.3. Бракераж блюд и готовьIх купинарньж изделиfi производит .тпобое лицо из состава
бракеражной комиссии, н€lзначенное председателем бракеражной комиссии.
1.4. Оценка качества продукции заносится в бракеражuьй журнаrr. При нttличии заrrлечаний в
части нарушения технологии приготовлен}ш пиIпи бракеражная комиссия обязана
незztluеддительно уведомить директора Школы любьпл удобньтм способом.
1.5. Бракеражньй журнал должеЕ быть пронуп[еровеII, прошнурован и скреплён печатью.
Хранится бракеражный журнал у заведующего производртвом.

2. Методика оргацолептическOЁ оценки пищи
2.1. Органолептическую оценку пищи начинают с вЕ9Iднего осмотра образцов пищи. Осмотр
лr{ше проводить при дневном.свете. Осмотром опреде4{ют внешний вид пищи, её цвет.
2.2. ОпредеJuIется запах пищи. Запах опредеJuIется при зqтаённом дьD(ании.

.Щля обозначения запzжа пользуются эпитетап4и: .1истьй, свежий, ароматный, пряньй,
гнилостньй, молоtIнокисльй.
Специфический зtшtж обозначается: селёдочный, чесночный, мятньй, ваrrильньй и т.д.
2.3.Вкус пищи, KzlK и зЕш€lх, следует устанавливать при характерной д.тrя неё температуре.
2.4. Прп снятии пробы необходимо вьшолнить правила rIредосторожности: из сырьж продуктов
пробуют только те, которые применяются в сыром вид8; BKycoBEuI проба но проводится в сJгучае

обнаружения признаков рЕlзложения в виде неприятIIог{} запаха, а так же в слrIае подозрения,
.rTo данньй продукт был при.шной пищевого отравпени{'

3. Органолептическая оценц0 первых блюд
3.1. ,Щля оргtlнолептического исследования первое блюдо тщательно перемешивается в котле и

. берётся в небольшом копичестве на тарелку. Отмечают рнешний вид и цвет, по которому можно
судить о собrподении технологии его приготовления. ýледуsт обращать внимание на качество
обработки сьцья: тщательность отIистки овощей, нЕtличие посторонних примесей и
зацрязненности.
З.2. При оценке внешнего вида супов и тушеньтх овоIцей проверяют фор*у нарезки овощей и
других компонентов, сохрztнение её в процессе варки.
3.3. При органолептической оценке обращают внимацие на прозрачность супов и бульонов,
особенrтр изготовJIяемьIх из мrIса и рыбы. Недоброкаuественное Mrlco и рыба дают мутные
бульоньi, капли жира имоют мелкодисперсный вид н на поверхности не образуют жирньD(

янтарньDt'пленок.
3.4. При"'проверке пюреобразньD( супов пробу спиваIоý тонкой струйкой из ложки в тарелку,
отмечiш густоту, осторожность консистенции, ЕttлитIие нрпротертьD( частиц.
3.5. При определении вкуса и запаха отмечtlют, обладаЕт ли блюдо присущим ему вкусом, нет ли
постороннего привкуса и запаха, наличия горечи, недосодености, пересола.
3.6. Не рtврешаются блюда с привкусом сырой и подгорлой муки, с недоваренными или сильно
переваренными продуктzlп{и, комкtlп,fи заварившейся мукн, резкой кислотностью, пGресолом.

- 4. Органолептическая ощенцt вторых блюд
4.1. В блюдах, отпускаемых с гарниром и соусом, все 9оставные части оцеIIивtlются отдельно.

Оценка соусньж блюд даётся общая.
4.2.Мясо птицы должно быть мягким, сочным и легко QтдеJIяться от костеЙ+i

4.3. При нчtпиЕIии крупяньж, мучньж иJIи овощньж гарýрров проверяют также их консистенцию.
В рассьшчатьIх кашах хорошо набухшие зерна лолжф отдеJIяться друг'от друга. Распределяя

кашу тонким слоем на тарелке, проверяют присутствии р ней необрушенньж зерен, посторонних
примесей, комков.

4.4. Макаронные изделия, если они сварены правильно, должны быть мягкими и легко
опредеJUIться друг от друга, не скJIеиваясь, свисать с ребра вилки или ложки. бито.пси и котлеты
из круп должны сохрашIть форму после жарки.
4.5. при оцеЕке овощньD( гарниров обращают внимание на качество оtмстки овощей и
картофеля, на консистенцию блюд, ю( внешний вид, цвет.
4.6. Консистенцию соусов опредеJIяют, сливtut тонкой струйкой из ложки в тарепку. Если в
cocTtlв соуса входит пассироваIrные коренья и Jцrк, их отдеJIяют и проверяют состав, форму
нарезки, консистенцию. Обязательно обращают внимание на цвет соуса.
4.7. Прп определении вкуса и запаха бrтюд обращают внимание на Еапитме специфических
зiшilхов.'Особенно это вФкно для рыбы, которtlя легко приобретает посторонние зЕшtlхи ш(
окружutющеЙ среды. Вареная рыба должна быть мягкоfi, со.пrоЙ, не крошащейся сохраняrощей
форrу нарезки.

5. Критерии оценки качqgтва блюд
5.1. Оценка качества б.тпод и готовьD( кулинарньD( издепий производится по оргttнолептическим
показате'лям: вкусу, цвету, запаху, консистенции.
Оценка (отлично) - блюдо приготовлено в соответстви$ с технологией, соответствует по вкусу,
зtшЕlху, внешнему виду угв9ржденной рецептуре и ýругим покtr}атоJIям, предусмотренным
цrебованиями.
Оценка (хорошоD - Йезна.п.tтельные изменения в технолргии приготовления б.тпода, которые не
привели к изменению вкуса и которые можно испрацнть (недосолён, не доведён до нужного
цвета).
Оценка (удовлетворительно)) - изменения в техЕологIlF приготовлениrI привели к изменению
вкуса и качества, которые можно исправить, стtвится блюдам, которые имеют откJIонения от
требований кулинарии, но пригодны для употребления в Fищу без переработки.
Оценка (неудовлетворительно)) - изменения в технолqгии приготовления б.тпода IIевозможно
испрttвить. К раздаче блюдо не допускается.
5.2. Оценки качества блюд зЕlносятся в бракеражпьй журнtlл установленной формы,
оформллотся подписями лиц, осуществJuIющих проверку продукции.
5.3. Вьцача готовой продукции проводится только посц8 снятия пробы и зtшиси в бракеражном
хýфнtше результатов оцеЕки готовьD( блюд и разрешени{ их к вьцаче.
5.4. лица, проводящие оргzlнолептическую оценку пищц должны быть ознакомлены с методикой
проведениrI данного анtlлиза.
5.5. Щля определения правильности веса штrlцh|r( готовьIх кулинарньD( изделий и
поryфафикатов одновременно взвешивЕlются 5-10 порчий каждого вида, а каш, гарниров и
других нештучньrх блюд и изделий - пугём взвецIивания порций, взятьD( при отшуске
потребителю.

,.}

"a

*t
'l

]

Принято
На заседании педtгогиtlеского совета
МБОУ кЧукальская ООШ>Протокол J',lЪ

1от 28.08.2021

положение
о порядке проведения мероприятий родительýшого

горячего пптания обучающихся МБОр <<Чукальская ОоШ>>

1.1. ПоложеЕие о родительском
разработано Еа основtlнии:

1.Общие поло)цlFия
конц)оле оргtlнизýцйи и качества питЕlния обуrающихся

-ФедералЬного закоНа <об образоваrrии в Российскоfi Федерации>> от 29.12.2012 г },1b 273-ФЗ;
- Методических рекомендаций мр 2.4.0180-20 Роспотребнадзора РФ <Родительский KoHTpoJ15
за оргшrизацией горячего питания детей В ОýlцеобразовательньIх организациrDo от
18.05.2020г.
1.2. Организация родйrеrruского KoIITpoJUI организеции и качества питания обу.rающихся
может осуществJuIться в форме tшкетирования рQдителей и детей и участии в работе
общешкольной комиссии.
1.2.1. Комиссия по контроJIю за организацией пцтания обуrающихся осуществJIяет свою
деятельность в соответствии с ЗЕжонtlI\.Iи и иньтуи нормативными актilп{и Российской
Федерации, Уставом школы.
1.2.2. Комиссия по контроJIю за оргЕlнизаццей питания обу.rающихся явJIяется
ПОСТОЯННОДеЙСтвУrощим оргаЕом сtlп{оупрtlвления дJIя рассмотрениrt ocHoBIIbD( вопросов,
связttнньIх с оргttнизацией питшrия шкоJьников.
1.2.з. В состаВ комиссиИ входят представители администрации, члены Родительского
комитета школы, педtгоги. обязательньп,r требоваIIиýм явJUIется }цастие в ней нtr}наченного
директором школы ответственIIого за организацию цl[тЕlния обучаrощихся.
|.2.4. Щеюельность членов комиссии по KoHTpoJIIQ за оргilшзацией питшrия обучающихся
основывается на принципalх добровольности участия в его работе, коJIлегиilпьности приЕятия
решений, гласности.

2. ЗаДачи комиссии по копц)олю за оргацUзацией питания обучающихся
2.1. Задачами комиссии по коIIтроJIю за организациа{ питания обуrшощихся явJUIются:
-обеспечение приоритетности запIиты жизЕи и здоро,iья детей;
-ýоответствие эЕергетической ценности и химичесфго состава рационов физиологическим
пЬтребностям и энергозатратам;
-оёеспечение максимально разнообразного здорокlго питаниlI и нtlличие в ежедневном

:j

рационе пищевьIх продуктов со сниженЕым содеIrжtlнием насьпценньD( жиров, простьD(
сахаров и поваренной соли, пищевьIх продуктово обогащенньD( витЕlп{иЕами, пищевыми
волокIIulп{и и биологически активными веществаIvlи;
- обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиолQгических требований на всех этЕlпtlх
обрап{ения пищевьтх продуктов(готовьпс блюд);
-искJIючение испоJIьзовttния фаrrьсифицироваIIЕьц{ пищевьD( продукъQв, применение
техЕологической и кулиЕарной обработки пшщевых тродуктов, обеспечивtlющих сохранность
ихисходЕойпищевойценности. i

3.Функции комиссии по контролю за оргацизацией питания обучающихся
3.1. Комиссия по коIIтроJIю за оргЕlнизацией питач{g обуlающихс#ЬбеспетIивает rIастие в
следующих процедурtlх:

'
- общественнаJI экспертиза питания обучающихG{ц
-контроль за качеством и коJIичеством приготовленцQЙ согласно меню пищи;
- изrIение мнения обуlающихсяиIмродителеЙ (заtqрнньur предстtlвителеЙ) по организациии
улr{шению качества питания;

- участие в разработке предложениЙ и рекомендациЙ по ул}чшению качества питания
обуrающихся.

4. Права п ответственность комиссии по контролю за организацией питанпя
обучающихся.

.Щля осуществления возложеЕньтх функций комиссии предостaвлены следующие права:
4.1. контроJIировать в школе оргaнизацию и качество питtulия обу.rающихся;
4.2. поrryчать от работников пищеблока информацию по организации питzlния, качеству
приготовJIяемьтхб.шод и соблюдению санитарно-гигценических норм;
4.3. заслушивать на своих заседаниrIх старшего повара по обеспечению качественного
пиfания обуrающихся;
4.4. проводитъ проверку работы школьной столовой н€ в полном составе, но в присугствии Ile
менее трех человек Еа момент проверки;
4.5. изменить график проверки,€спи причина объектцрна;
4.6. вносить предложения по улrIшению качества питаниrI обуrающихся;
4.7. состав и порядок работы комиссии доводится до коJIпектива, обу.rающихся и родителей.

5. Организацпя деятельности комиссиш по коштролю за организацией питания
обучающпхсg

5.1. Комиссия формируется на основzlнии приказа д|ректора школы. Полпrомо.пля комиссии
начин{lются с момента подписаниlI соответствующег9 приказа.
5.2. Комиссия выбирает председатеJuI.
5.3. Комиссия состав.т/яет план-график контроJIя по 0рганизации качественного питztния
ШКОЛЬЕИКОВ.

5.4. В период караЕтина9 пандемии и других форс"gожорньD( сиryаций в cocтtlB комиссии
родитеJIи IIе входят.
5.5. О результатах работы комиссия информирует адtинистрацию шкоJIы и родитеJIьские
комитеты.
5.6. Один рш в четверть комиссия знЕжомит с результатаi\{и деятельности д{ректора цIкоJш и
один раз в полугодие Совет школы.
5.7. По итогап,1 }цебного года комиссия готовит анqIЕтическую справку д.тtя отчёта по
саtrлообследовЕlнию образовательноЙ оргtlнизации.
5.8. Заседание комиссии проводятся по мере необ{9ддмости, но не реже, чем один раз в
четверть и считalются прtlвомочными, если на них ппшсугствует не мене 2\3 ее членов.
5.9. Решение комиссии принимtlются большинствоЙ голосов из числа присугствующих
тIленов пугём голосования и оформJuIются актом.
б.ответственность тIленов Комиссии
6.1. Члены Комиссии несуг персонtlльную отпЕгствеIIность Еа невьшолнение ЕJIи
ненадлежащее исполнение возложеЕньD( на них обязрностей;
6.2.Комиссия несёт ответствонность за необъектившую оценку по оргаfiизtщии питаЕия и
качества предоотzlвJUIемьD( услуг.
7. ,,Щокуrллентация комиссии по коЕтролю за организацgей питания обl^rаrощихся
7;t заседания комиссии оформляются протOколом. Протоколы подписывtlются
председателем.
7.2. тетраль протоколов заседания комиссии хранится у директора школы.

*t

а*9